
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061200039

39

Nº 111, sexta-feira, 12 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

LEILÃO PÚBLICO 2020/203005 (9101) - Lote 2 - COMPRADOR: Sirlene Maria Nunes Almeida,
CPF: 917.082.149-68. OBJETO: Imóvel urbano: Data de terras nº 12,13 e 14, da quadra Nº
34, situada à Rua Santos Dumont, 485, bairro Centro, Município de Janiópolis - PR. Melhor
descrito na matrícula 16.855 do Serviço de Registro de Imóveis 1º Oficio de Campo Mourão
- PR. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da venda R$ 194.800,00.
ASSINATURA em: 26/05/2020.

LEILÃO PÚBLICO 2020/203005 (9101) - Lote 5 - COMPRADOR: Silvania Schmitz de Souza,
CPF: 020.228.109-45. OBJETO: Imóvel urbano: Casa, na Rua Maximiliano Vicentin, 545 -
Centro, município de Palmital - PR. Melhor descrito na matrícula 2.009 do Cartório de
Registro de Imóveis de Palmital - PR. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor
total da venda R$ 389.000,00. ASSINATURA em: 01/06/2020.

LEILÃO PÚBLICO 2020/203013 (9101) - Lote 20 - COMPRADOR: Claudemir de Souza, CPF:
138.293.558-74. OBJETO: Imóvel urbano, um prédio comercial, na Avenida Cel. João Gomes
Martins, 668, Centro, município de Martinópolis - SP. Melhor descrito na matrícula 691 do
Oficial de Registro de Imóveis de Martinópolis - SP. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de
Uso - Valor total da venda R$ 882.000,00. ASSINATURA em: 29/05/2020.

LEILÃO PÚBLICO 2020/203013 (9101) - Lote 14 - COMPRADOR: Claudemir de Souza, CPF:
138.293.558-74. OBJETO: Imóvel urbano: um Prédio, situado na Praça Gerson Verosese
Ferracini, 30, bairro Centro, município de Florida Paulista - SP. Melhor descrito nas
matrículas 4.745 e 4.746 do Cartório de Registro de Imóveis de Adamantina - SP. ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da venda R$ 328.000,00. ASSINATURA
em: 29/05/2020.

LEILÃO PÚBLICO 2019/208057 (9101) - Lote 109 - COMPRADOR: M L Empreendimentos e
Administração de Bens Próprios Ltda, CNPJ: 31.011.183/0001-74. OBJETO: Imóvel urbano:
um terreno, na Rua Henrique Fiori S/N, Bairro Terra Vermelha, município de Sorocaba-SP.
Melhor descrito na matrícula 33.404 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Sorocaba -

SP. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso - Valor total da venda R$ 769.000,00.
ASSINATURA em: 04/02/2020.

VENDA DIRETA 2019/412168 (9101) - Lote 1 - COMPRADOR: Rafael Gonçalves Tortola, CPF:
066.696.579-00. OBJETO: Imóvel urbano, Data de terras sob nº 18 (dezoito), da quadra M,
situada no Loteamento Fechado JARDINS DE MONET RESIDENCE, no município de Maringá
(PR), com frente para Rua: Q. Melhor descrito na matrícula nº 39.222 do 3º Serviço de
Registro de Imóveis Comarca de Maringá (PR). ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso
- Valor total da venda R$ 229.000,00. ASSINATURA em: 16/04/2020.

VENDA DIRETA 2019/412170 (9101) - Lote 1 - COMPRADOR: Rafael Gonçalves Tortola, CPF:
066.696.579-00. OBJETO: Imóvel urbano: Data de terras sob nº 01 (um), da quadra S,
situada no Loteamento Fechado JARDINS DE MONET RESIDENCE, no município de Maringá
(PR), com frente para Rua: V. Melhor descrito na matrícula nº 39.378 do 3º Serviço de
Registro de Imóveis Comarca de Maringá (PR). ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel Não de Uso
- Valor total da venda R$ 308.000,00. ASSINATURA em: 16/04/2020.

VENDA DIRETA 2019/412171 (9101) - Lote 1 - COMPRADOR: Vinicius Demori Martini
Gonçalves, CPF: 070.206.189-10. OBJETO: Imóvel urbano: Data de terras sob nº 03 (dois),
da quadra S, situada no Loteamento Fechado JARDINS DE MONET RESIDENCE, no município
de Maringá (PR), com frente para Rua V. Melhor descrito na matrícula nº 39.380 do 3º
Serviço de Registro de Imóveis Comarca de Maringá (PR). ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel
Não de Uso - Valor total da venda R$ 284.000,00. ASSINATURA em: 16/04/2020.

VENDA DIRETA 2019/412167 (9101) - Lote 1 - COMPRADOR: Vinicius Demori Martini
Gonçalves, CPF: 070.206.189-10. OBJETO: Imóvel urbano, Data de terras sob nº 15 (quinze),
da quadra K, situada no Loteamento Fechado JARDINS DE MONET RESIDENCE, no município
de Maringá (PR) com frente para Rua: K. Melhor descrito na matrícula nº 39.217 do 3º
Serviço de Registro de Imóveis Comarca de Maringá (PR). ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóvel
Não de Uso - Valor total da venda R$ 256.000,00. ASSINATURA em: 16/04/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015/01250 (7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Quinto Termo de aditivo ao contrato nº 2015.7421.1479; CONTRATADA: CLARO S.A .;
OBJETO: Prorrogação Excepcional, Ajuste Redacional; Alteração da Cláusula Sexta;
ASSINATURA em: 30.04.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015/01250 (7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Quarto Termo de aditivo ao contrato nº 2015.7421.1480; CONTRATADA: CLARO S.A .;
OBJETO: Prorrogação Excepcional, Ajuste Redacional; Alteração da Cláusula Sexta;
ASSINATURA em: 30.04.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015/01250 (7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Terceiro Termo de aditivo ao contrato nº 2015.7421.1433; CONTRATADA: TIM S.A .;
OBJETO: Prorrogação Excepcional, Ajuste Redacional; Alteração da Cláusula Sexta;
ASSINATURA em: 08.05.2020.

Pregão Eletrônico 2016/03267 (7417); CESUP Compras e Contratações (SP); Sétimo Termo
Aditivo ao Contrato nº 2016/7421-7607 - Lote 01; CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL S/A
TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; OBJETO: Atualização Quantitativa e Ajuste
Redacional, Alteração das Cláusulas Terceira e Oitava e dos Documentos 2 e 3;
ASSINATURA em: 03.06.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/014976 (7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP) -
Sétimo Termo Aditivo ao Contrato Nº 2016.7421.6957; CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL
S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; OBJETO: Ajuste Redacional, Alteração
dos Documentos Nºs 02 e 03; ASSINATURA em: 03.06.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/03520 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Quarto
Termo Aditivo ao Contrato No 2016.7421.7703; CONTRATADA: BRINK'S SEGURANÇA E
TRANSPORTE DE VALORES LTDA; OBJETO: Alteração Quantitativa e Alteração das Cláusulas
Terceira, Oitava dos Documentos No 02 e No 03; ASSINATURA em: 24.04.2020.

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/01342 (7417); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP; Décimo
Termo Aditivo ao Contrato No 2015.7417.0814; CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL S/A
TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA; OBJETO: Prorrogação e Alteração da
Cláusula Oitava; ASSINATURA em: 28.04.2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/01375 - (7421) - CESUP Licitação - São Paulo - SP;
OBJETO: registro de preços, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, para o fornecimento,
entrega e montagem de Cachepôs para Plantas Estilo 2.0, em dependências localizadas em
todo Território Nacional, alteração publicada no D.O.U. de 10.06.2020, Seção 3, Página 110.
O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição dos interessados na internet, no
endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação 818550. Em virtude
da alteração, a realização do certame será no dia 24.06.2020.

ANA MARIA DE SOUZA COUTINHO RIBEIRO
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/01350 (7421) CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
- SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços de transporte de
valores, processamento e custódia de numerário e abastecimento e apoio logístico a
terminais de autoatendimento para as dependências indicadas pelo Banco do Brasil S.A. a
partir do Estado de Roraima - Lote Único. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 06.07.2020 às 10h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação ID 819381.

SILVIA REGINA DO PRADO LUIZ
Responsável pela Licitação

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00076/2020; Firmado em 25/05/2020; Favorecido: VERITAS
ASSESORIA CONTÁBIL S/S LTDA; Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de
apoio na área fiscal e tributária no âmbito do ICMS e do ISSQN, sendo considerados em
toda e qualquer situação os princípios contábeis geralmente aceitos e definidos pelo
Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e de regularização documental, sendo considera
a legislação vigente para ambos os serviços, para atender a BB Tecnologia e Serviços S.A.
Modalidade: Licitação Eletrônica nº 11-2020-02-27 (Lotes 01, 04 e 05); Vigência: 24 (vinte
e quatro) meses; Valor: R$ 387.113,12.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A - BNB, sociedade de economia mista,
CNPJ nº 07.237.373/0001-20, com sede na Av. Dr. Silas Munguba, 5700, Bairro Passaré,
Fortaleza - CE, CEP: 60.743-902, através de seu representante legal, NOTIFICA, os
herdeiros/sucessores do Sr. LUIZ ANTÔNIO MACIEL DE PAULA, CPF: 161.415.123-72, que se
encontram em local incerto e não sabido, que foi instaurada a Tomada de Contas Especial
nº 2020032. Desta forma, concede-se o prazo de 10 dias, a contar da publicação deste
edital, para apresentar manifestação capaz de sanear as ocorrências ou pagar o débito de
R$ 323.374,06, posição 27/03/2020. O não atendimento tempestivo desta notificação
ensejará a continuidade do processo de TCE e poderá promover o registro do seu nome no
CADIN, conforme a legislação pertinente.

FRANCISCO ROBÉRIO MENEZES DA COSTA
Autoridade Tomadora de Contas Especial

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.006640/2019-33. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e o Instituto Federal do Amapá
- IFAP. Objeto: Oferta de cursos presenciais com o intuito de ampliar as oportunidades de
capacitação para os servidores públicos que atuam em órgãos públicos localizados fora de
Brasília. Vigência: 27/05/2020 a 27/05/2025. Diogo G. R. Costa - Presidente da Enap.
Marialva do Socorro Ramalho de Oliveira de Almeida - Reitora do IFAP.

EDITAL Nº 56, DE 9 DE JUNHO DE 2020
RESULTADO PROVISÓRIO DO 3º PRÊMIO SECAP DE LOTERIAS - 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- Enap, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 9.680,
de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Divulgar o Resultado Provisório do 3º Prêmio SECAP de Loterias - 2019,
instituído por meio da Portaria Enap nº 494, de 09 de agosto de 2019, publicada na seção
1, do Diário Oficial da União nº 154, de 12 de agosto de 2019.

Premiados:
1º Colocado - Autor: Charles Henrique Correa (inscrição nº 53). Brasília - DF.

Monografia: O perfil dos apostadores de loteria no Brasil: análise de Box-Cox Double
Hurdle Model com microdados da POF 2017-2018.

2º Colocado - Autor: Adriana Fiorotti Campos (inscrição nº 126). Vitória - ES.
Políticas Públicas, Regulação e Práticas de Responsabilidade Social Corporativa: propostas
para o desenvolvimento da atividade lotérica no Brasil após a concessão da lotex.

3º Colocado - Autor: Roberto Domingos Taufick (inscrição nº 04). Brasília - D F.
Monografia: Mercado de Loterias no Brasil: Concorrência, Governança e Responsabilidade
Social na Era de Blockchain.

Menções Honrosas:
1ª Menção Honrosa - Autor: Roberto Brás Matos Macedo (inscrição nº 59). São

Paulo - SP. Monografia: Uma análise das loterias de sorteios de números com base na
economia comportamental.

2ª Menção Honrosa - Autor: Allison Silva Dos Santos (inscrição nº 42). Itapecuru
Mirim - MA. Monografia: Rastreamento do Transtorno do Jogo: Um panorama sobre os
apostadores esportivos brasileiros.

Divulgar os nomes dos integrantes da Comissão Julgadora do 3º Prêmio SECAP
de Loterias - 2019:

José Luiz Pagnussat - Presidente;
Edilson Carrogi Ribeiro Vianna;
Fabiano Jantalia Barbosa;
Magno José Santos de Sousa; e
Nelson Leitão Paes.
Informar que, em atenção ao disposto no item 11.2, do Edital nº 89, de 15 de

agosto de 2019, "caberá recurso contra a avaliação da Comissão Julgadora, no prazo de 3
(três) dias, a partir da publicação do resultado no Diário Oficial da União, dirigido à
Diretoria de Inovação e Gestão do Conhecimento da Enap. O recurso deverá ser
encaminhado, exclusivamente, para o endereço de e-mail
premiosecaploterias@enap.gov.br.

DIOGO G. R. COSTA

EDITAL Nº 58, DE 10 DE JUNHO DE 2020

PROCESSO Nº 04600.001708/2020-21
Abertura de processo seletivo para contratação de consultoria técnica,

conforme a seguir: 01 (uma) vaga para consultor(a) pessoa física. Objetivo: prover
apoio à estruturação de modelo de certificação por competências por parte da Enap,
aportando instrumentos e estratégias de avaliação de competências
comportamentais/socioemocionais (soft skills).

O(A) consultor(a) será responsável por prover apoio à construção de um
modelo de certificação por competências a ser implementado pela Enap, a partir da
proposição, desenvolvimento, teste e disseminação de diferentes instrumentos e
estratégias de avaliação de competências comportamentais/socioemocionais.

O(a) candidato(a) deverá submeter à Comissão de Seleção carta de
apresentação e também preencher o formulário acessível pelo link
https://forms.gle/bnP7MvMWX8pe2Dmn9 até o dia 18 de junho de 2020. As dúvidas
podem ser dirigidas para o e-mail: csfc@enap.gov.br, indicando no Assunto: Seleção
consultor(a) em estratégias de avaliação de competências para fins de certificação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-12T05:18:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




